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Úvod

Každodenní život na frontě je zaznamenán ve vzpomínkách účastníků, mimo jiné i

v díle Rudolfa Medka. Tento královehradecký rodák, původně učitel, se stal klíčovou

postavou legionářské literatury a vojenské historie.

Medkova role v legionářském hnutí byla nepostradatelná. Nedlouho poté, v roce 1921

se stal ředitelem Památníku odboje, později Památníku osvobození, jehož hlavní účel

spočíval v uctění památky československých legionářů. Této funkce využíval mimo jiné

i k prosazování cílů legionářů. Zároveň jako muž pravice a konzervativní nacionalista,

který si byl vědom role nacionalismu v politice, stál u zrodu druhé největší legionářské

organizace, Nezávislé jednoty československých legionářů (NJČsL), jejíž pravicová

opozice se ke konci roku 1925 odštěpila od Československé obce legionářské

s tvrzením, že socialistické vlivy v ČsOL poškozují nejen legionářskou tradici, ale i

československý nacionalismus.1

Se svými pamětmi přichází jako svědek významných historických událostí

československých. Ty zaznamenal i ve svém čtyřdílném díle Pouť do Československa:

válečné paměti a vzpomínky z let 1914–1920, jež vyšlo v roce 1929 v Praze. Jednotlivé

svazky nesou názvy V mundúru Rakousko-Uherska, Matka Slavie a Matuška Rossija,

Stará brigáda a V zajetí ruské revoluce.

Toto téma jsem si zvolila ze dvou důvodů. Chtěla bych prezentovat dílo, které spolu se

samotným autorem upadlo v zapomnění, druhým důvodem je stoleté výročí návratu

posledních československých legionářů z Ruska. Ačkoli samotný Medek se vrátil již

koncem roku 1919, přesto je jeho jméno s československým hnutím na Rusi

bezpochyby spjato.

Medkovy paměti jsou základem mé bakalářské práce, kterou jsem rozdělila na dvě části.

První část je věnována faktografickému ukotvení zkoumaného období a vychází

z odborné literatury. Tématu života a díla Rudolfa Medka se doposud věnovali autoři

Katya Kocourek, Dalibor Vácha, Jiří Fidler a Jitka Zabloudilová, přičemž pro účel této

práce byly nejpřínosnější právě práce Čechoslovakista Rudolf Medek: politický životopis

1 Katya KOCOUREK, Čechoslovakista Rudolf Medek, Praha 2011, s. 29, 176.
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(Katya Kocourek) a Srdce tak bohaté na život: Rudolf Medek a jeho doba (1890–1940)

(Dalibor Vácha)2. Zatímco Katya Kocourek se primárně zaměřuje na dobu poválečnou a

na prolínání osudů Rudolfa Medka s osudem československého státu, Dalibor Vácha

věnuje pozornost především době války, kdy se Medek střetává s válečnou realitou,

v jejímž důsledku se z básníka stává voják nacionalista. Ačkoli se tato bakalářská práce

věnuje konfrontaci Rudolfa Medka s válečnou realitou, přínos politického životopisu od

Katyy Kocourek je cenný zejména k objasnění Medkových poválečných postojů, kdy je

vnímán především jako pravičák a nacionalista. Tyto postoje se ovšem u Medka

objevují již za války, což dokazují jeho vlastní memoáry.

Druhá a zároveň stěžejní část vychází z výše zmíněných pramenů, tedy z jeho pamětí,

přičemž každému dílu je věnovaná samostatná kapitola. Tato část je založena na

analýze Medkova díla a podává obraz o tom, jak samotný autor vnímal a zachytil svoji

službu v legiích v Rusku. Při psaní práce je uplatněn synchronní přístup k historickému

vývoji, a proto je uspořádána chronologicky.

Cílem bakalářské práce je prezentovat pohled Rudolfa Medka na československou

zahraniční akci a jeho odpor k Rakousko-Uhersku, nikoli tedy prezentovat Rusko

samotné, byť tento pohled je též součástí jeho memoárů. Medek jako agitátor

československé zahraniční akce a zarputilý kritik Rakouska-Uherska nepochybně

utvářel legionářský mýtus během první republiky. Tato práce tedy pojednává o jeho

postojích, které se utvářely během světového konfliktu a které se v meziválečném

období rozhodl prezentovat veřejnosti.

2 Dalibor VÁCHA, Srdce tak bohaté na život: Rudolf Medek a jeho doba (1890–1940), Praha 2017.
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1. Faktografické ukotvení
1.1 Životopis

Rudolf Medek se narodil 8. ledna 1890 na Malém náměstí v domě č. 4 v Hradci Králové

do chudé rodiny místního ševce. Matku ovšem prakticky nepoznal, neboť zemřela

nedlouho poté. Údajně chtěla mít ze syna učitele či kněze.3

Během studií projevil zájem o moderní dekadentní literaturu, nezůstal však jen u čtení,

ale pokoušel se i psát. Jeho jméno vstoupilo do české literatury dne 8. dubna 1909

s básní Rokoko, která vyšla v tehdejší prestižní Moderní revue.4 Roku 1912 vydal svou

první básnickou sbírku Půlnoc bohů, o dva roky později vyšla básnická sbírka Prsten,

dále prózy Víno a Zlatý věk. Jeho spisovatelskou činnost, pramenící z literárního nadání,

přerušila válka, jež zásadně poznamenala i jeho pozdější tvorbu. Přesto, že v dekadentní

literatuře nepařil mezi velikány, představovala jeho dekadentní literární průprava,

zvláště jeho sentimentálnost, dobrý základ pro utváření válečné propagandy

československého nacionalismu.5 Mnoho jeho předválečných básní je spojeno s láskou,

erotikou a sexualitou, rovněž dává do protikladu člověka a jeho slabosti.6

V předválečném Hradci Králové nebyl začínající básník a učitel nijak významnou

osobností. Po odmaturování na učitelském ústavě v Hradci Králové nejprve působil jako

pomocný učitel v obecné škole ve Stračově, o rok později v Kratonohách. Začátkem

školního roku 1913/1914 byl vyzván ke splnění vojenské povinnosti. Jako aspirant na

důstojnickou hodnost byl odeslán do školy jednoročních dobrovolníků ve Štýrském

Hradci. Dlouho zde ovšem nepobyl, poněvadž již v prosinci téhož roku byl zproštěn

vojenské služby na základě projevujících se příznaků srdeční choroby. Po návratu získal

místo učitele v Dobřenicích, poté v Malšovicích. Zde zůstal i po vypuknutí války až do

konce roku 1914, kdy byl mobilizován pro nedostatek nižších důstojníků, byť byl

původně superarbitrován.7 Nastoupil tedy k 18. pluku arcivévody Leopolda Salvatora

v Hradci Králové, zároveň byl přijat do zvláštního výcvikového kurzu pro důstojníky.

V květnu roku 1915 byl v důsledku svého jmenování velitelem čety 88. pěšího pluku

3 Rudolf MEDEK, Pouť do Československa: válečné paměti a vzpomínky z let 1914–1920. V mundúru
Rakouska-Uherska, Praha 1929, s. 7.
4 Jiří FIDLER, Generálové a legionáři, Brno 1999, s. 168.
5 KOCOUREK, Čechoslovakista Rudolf Medek, s. 43–44.
6 VÁCHA, Srdce tak bohaté na život, s. 53.
7 FIDLER, Generálové a legionáři, s. 167–169.
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přeložen do Prahy, avšak záhy kvůli rostoucím válečným požadavkům na východní

frontě odjel do Szolnoku, jelikož se zde formoval pochodový prapor k doplnění pluku

na ruské frontě. V této maďarské části monarchie byl před odjezdem do Haliče povýšen

na záložního důstojníka.8

V rakousko-uherské armádě však dlouho nezůstal. Již 25. prosince 1915 přeběhl na

ruskou stranu. Tímto počinem se lišil od většiny budoucích ruských legionářů,

poněvadž ti se do Ruska dostali zajetím.9 Tento čin zároveň odstartoval jeho úspěšnou

vojenskou dráhu. Dne 1. ledna 1916 podal přihlášku do České družiny, jež měla

základnu v Kyjevě a byla zárodkem vznikajícího hnutí československých legionářů.

Vyřízení žádosti bylo ovšem zdlouhavé, a proto strávil pět měsíců v táboře válečných

zajatců na Urale. Dne 16. června 1916 byl oficiálně přijat do sboru československých

dobrovolníků a zároveň byl zařazen do 6. roty 1. československého střeleckého pluku

Mistra Jana Husa. V řadách československé legie rychle stoupal, důstojnická hodnost

mu byla udělena již téhož léta.

I když vynikal především při rozvědných hlídkách, jeho kariérní růst umocňovala i jeho

výkonnost v administrativě. Kromě vojenských povinností se věnoval i žurnalistice.


[…]


154 Tamtéž s. 189.
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anebo shluk okolností, které nás postavily vedle sebe.“155 Těmito slovy Medkovy paměti

končí.

155 Tamtéž s. 190.
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Závěr
Závěrem lze tvrdit, že válečný konflikt a boj za svobodu zásadně změnil život Rudolfa

Medka. Z prostudovaných materiálů vyplývá jeho vroucí láska k českému národu a

budoucímu státu, pro který byl schopen obětovat cokoli. I ve své době patřily tyto

názory mezi radikální, nicméně to z něj spolu s jistými literárními schopnostmi činilo

ideálního aktéra „národní“ revoluce a zároveň propagátora československé myšlenky.

Nacionalismus se u Medka objevuje již před první světovou válkou, plně se ovšem

projevuje až po atentátu na následníka trůnu Františka Ferdinanda d’Este a jeho choť.

Sám přiznává, že v onu chvíli si největší starost dělal o „českou duši“ a o její další osud.

Medek je zároveň označován za propagátora legionářského mýtu, jenž je s jeho

osobností bezpochyby spjatý. Nutno podotknout, že během války se převážně nejednalo

o jeho vlastní iniciativu, alespoň ne zprvu. Nejprve se jednalo o iniciativu Haškovu,

který jej přivedl do redakce Čechoslovana, později o iniciativu OČSNR, jež jej pověřila

agitací a propagandou. Nelze se tedy omezit na jeho osobnost po válce, neboť samotná

válka bezpochyby jeho osobnost formovala. Je pravděpodobné, že kdyby jí nebylo, dál

by zůstal u své profese učitele a věnoval se psaní básní, i když nelze vyloučit možnost,

že by skončil jako politický radikál, jelikož v něm již byla obsese nacionalismem a

panslavismem.

Ačkoli Medkovy memoáry nedosahují estetických krás, jsou prodchnuty nejen

státoprávními myšlenkami, tehdy důležitými pro rodící se stát, ale i mravními zásadami

týkajících se zejména armády. Lze se tedy zamýšlet nad kvalitou a kvantitou. Jisté je, že

jeho tvorba s legionářskou tematikou oslovila větší okruh lidí než poezie, která je přece

jen víc specificky zaměřená.

A protože jsou válečné paměti uspořádány chronologicky, odrážejí i jeho emoce.

Vykreslují tak jeho postupnou životní proměnu. Zatímco do války odchází jako učitel a

básník, do vlasti se vrací jako voják, jímž ve svém smýšlení zůstal až do konce života.

Autor vychází z poznámek nejen vlastních, ale i z deníků svých přátel. Ačkoli o

historických událostech nelze pochybovat, bratrství a hrdinské činy na východní frontě

jsou bezpochyby zveličovány a přikrášlovány. I když budí mnoho rozporuplností,

především s odstupem let, dá se říct, že jeho memoáry jsou prodchnuty dobou, ve které
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žil a psal. Vycházely tedy nejen z osobního prožitku, ale i z ovzduší první republiky,

kdy bylo třeba si připomínat hrdinské činy a zároveň budovat společnou historii Čechů

a Slováků bojujících za společnou věc, vlastní stát. Třebaže se během psaní svých

memoárů cítil být bezesporu Čechoslovákem, nelze jednoznačně konstatovat, že takto

smýšlel i za války, jelikož se jedná o retrospektivní pohled.

Iluzi objektivnosti memoárů může poměrně snadno navodit Medkova sebekritika, ale i

jeho náhled na různé situace z vícero úhlů pohledu. Dílo proto působí rozporuplným

dojmem. Na jedné straně z díla sálá jeho snaha propagace československého hnutí, na

straně druhé lze v díle najít snahu o zachování určité objektivity.

Medkův sklon k autoritativním tendencím, zejména k vůdcovskému principu, je zřejmý

již za války. Ve svých memoárech nazývá Masaryka vůdcem, jenž disponuje všemi

předpoklady k vytvoření silné autority, což zřetelně odráží Medkovy protofašistické

postoje (v kontextu doby se však nejednalo o nic mimořádného). I když během války se

jeho názory s těmi Masarykovými shodovaly, je zřejmé, že po válce tomu tak už úplně

nebylo. Během války usilovali o stejnou věc a apelovali na jednotu, avšak Medkova

touha po autoritativním vedení nemohla v poválečném Československu u humanisticky

laděného Masaryka uspět. Během války oba viděli armádu jako nástroj moci, avšak

Medek na tomto postoji setrval i po skončení války.

Oproti čtenáři první republiky je četba těchto memoárů soudobému čtenáři jistě

mnohem obtížnější, a to hned v několika ohledech. Nejedná se pouze o ideje, pro které

dnešní člověk nenachází tolik pochopení. Obtížnost způsobují zejména germanismy a

poté rusismy, jimiž je dílo prodchnuto. Naproti rusismům se ovšem germanismy

objevují převážně jen ve vojenské terminologii, rusismy naopak používá i pro označení

běžných věcí. U obou řečí využívá Medek transkripci, kdy přepisuje jednotlivá slova

cizího jazyka do češtiny tak, jak slova slyší.

Medkova osobnost upadla pro dnešní generaci v zapomnění, podobně dopadl i jím

propagovaný legionářský mýtus a hrdinové té doby, o kterých se domníval, že navždy

zůstanou v lidské paměti. Typické prvorepublikové téma tak postupně mizí víc a víc

z povědomí veřejnosti.
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Medkův pohled je cenný, protože nám odhaluje zákulisí 1. světové války z pohledu

frontového vojáka. Jeho pohled je sice subjektivní, ale plně autentický a díky své

literární činnosti dokázal své myšlenky a emoce adekvátně formulovat.

Tato bakalářská práce by mohla přispět k opětovnému zkoumání legionářské tématiky,

která si zaslouží společně s Medkovým dílem pozornost i v dnešní době.
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