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Hodnocení práce:
Anna-Kateřina Okurková si za cíl své bakalářské práce uložila „prezentovat pohled Rudolfa
Medka na československou zahraniční akci“. Na základě studia jeho čtyřdílných memoárů cílí
především na analýzu jeho postojů a toho, jak se utvářely během první světové války, zároveň
však chce (vlastně musí, čehož si je autorka zjevně dobře vědoma) reflektovat Medkovu
zásadní roli ve formování oficiální „legionářské paměti“ v meziválečných letech.
Práce je na poměry bakalářského textu poměrně vyspělým dílem a autorka si je zjevně
vědoma úskalí analýzy pramene memoárového charakteru, bohužel se jí však zcela nepodařilo
toto vědomí přetavit v efektivní analýzu. Vše tak zůstává poněkud na půli cesty – ať již je to
práce s literaturou, kterou autorka využívá především v první popisné části a prakticky zcela
ignoruje v části analytické (přičemž minimálně studie Katyi Kocourek představuje zásadní
kontext, v němž by mohla svoji analýzu Medkových pamětí rámovat), nebo v práci
s pramenem samotným, kdy jej sice důkladně a za velkého a poctivého úsilí rozebírá do
posledního detailu, nedokáže však nikdy zcela překročit stín „objektivismu“, tedy chápání
pramene coby zprostředkovatele reality.

Druhý, analyticky nosnější plán práce (Medek jako tvůrce mýtu ve svých pamětech)
tak zůstává vesměs neoslyšen. Autorka sice v závěru reflektuje inherentní subjektivitu
memoárů, na její analýze se to však příliš neprojevuje. Nejvíce je to patrno v projekci
memoárových konstrukcí na minulou realitu, kdy tvrzení jako „tato touha pramení již v době,
kdy byl pouhým řadovým vojákem…“, „většina jeho tehdejšího přesvědčení měla nepolitický
podklad“ či (předchozí větě dokonce přímo odporující) „nacionalismus se u Medka objevuje
již před válkou“ (nacionalismus není politika?) jaksi předpokládají, že memoáry zachycují
Medka v čase, nikoliv Meda v čase z pohledu Medka-autora memoárů. Tento filtr autorka
prakticky nepoužívá, což je velká škoda, neboť výsledkem jejího jistě chvályhodného snažení
je pak vlastně jen převyprávění pramene (poznámkový aparát hlavní části práce je v tomto
vypovídající) a jakákoliv analýza, jakkoliv naznačována, zůstává v plenkách. Práce je tak

vlastně podrobným výpiskem z pramene vedoucím (nutně) k poněkud banálním závěrům,
např. že „válečný konflikt a boj za svobodu zásadně změnil život Rudolfa Medka“. Autorka si
sice všímá, že memoáry „jsou prodchnuty státoprávními myšlenkami… i mravními zásadami
týkajícími se zejména armády“, leč po původu, struktuře či smyslu těchto myšlenek se pídí
pouze zkusmo. Zde by právě výrazně pomohlo zasazení do kontextu vycházejícího ze
sekundární literatury (neboť pramenný výzkum potřebného tělesa Medkových dalších
písemností by práci posouval zjevně mimo rozsah bakalářského textu).
I přes uvedené výtky především metodologického charakteru je nicméně třeba práci
Anny-Kateřiny Okurkové ocenit, neboť přináší podrobný vhled do samotného textu Pouti do
Československa a snaží se s jistým omezeným úspěchem tento text vřadit do kontextu
Medkovy kariéry i častěji tematizované meziválečné tvorby. Činí tak (až na místy poněkud
krkolomný jazyk) kultivovaným způsobem a v textu s odpovídajícími náležitostmi i
strukturou (jakkoliv lze diskutovat o jisté nadbytečnosti druhé části historického úvodu,
vztahující se k vývoji ruských legií). Práce tudíž, alespoň dle mého názoru, plně odpovídá
požadavkům na práci bakalářskou a jako takovou ji doporučuji k obhajobě.
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